REQUERIMENTO DE CONVITE  Nº                 ,  DE 2004

(Do Sr. EDUARDO PAES)

Solicita que seja convidada a Dra. Zilda Arns,

coordenadora da Pastoral da Criança à

comparecer a esta comissão para fazer uma

exposição sobre políticas sociais no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
comissão, que seja convidada a Dra. Zilda Arns Neumann, coordenadora da Pastoral da
Criança, à comparecer a esta comissão para fazer uma exposição sobre as políticas sociais no
Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O convite à Dra. Zilda Arns, fundadora e coordenadora nacional da Pastoral da
Criança, tem como objetivo fornecer informações técnicas para esta comissão acompanhar,
avaliar os resultados das ações desenvolvidas para a condução das políticas sociais no Brasil e
sugerir soluções mais adequadas e eficientes.

Segundo informações do site da pastoral da criança, a entidade desenvolveu um
Sistema de Informações, com capacidade de emitir relatórios permanentes sobre a situação de
saúde das crianças e gestantes de cada uma das mais de 32 mil comunidades onde atua. Com
o Sistema de Informações, cada nível de coordenação, conta com uma avaliação permanente
dos resultados alcançados por suas ações e pode planeja-las melhor para atingir os objetivos
desejados. Destacamos o seguinte trecho do site:

“Além do baixo custo, este investimento representa uma
economia muito grande de recursos e de sofrimento humano,
pois a prevenção das doenças e da violência e a promoção do
desenvolvimento infantil, dentro do contexto familiar e
comunitário, têm repercussões favoráveis em toda a família.
Trata-se também de uma forma inteligente de regulação da
demanda aos serviços de saúde, somada à prevenção da
violência e da marginalidade que trazem um ônus muito grande
às famílias e ao país.”

O exposto acima resume bem este projeto de avaliação e acompanhamento de

resultados da Pastoral da Criança e também justifica que seja ouvida a Dra. Zilda Arns, que já

foi premiada pelas mais respeitadas organizações voltadas para ação social, indicada em três

oportunidades para concorrer ao Prêmio Nobel da Paz. Assim esta comissão terá a

oportunidade de assimilar a experiência sobre a melhor forma de avaliar e acompanhar os

resultados de programas sociais.

Sala da Comissão, em            de               de 2004

Deputado EDUARDO PAES

PSDB / RJ